
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

Gestão Pública pela servidora estável CARMEN ELENA DE 
ANDRADE SOUTO, matrícula nº54185350/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática.
II – Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria 
supracitada.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328811

Contrato: 43-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática.
Valor Total: 3.642,95
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/07/2012
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: N.R. DE MIRANDA - ME
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PAEmail: tcc.informatica@yahoo.com.
br
Telefone: 9132263955 Fax: 9132263955
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328829

Contrato: 44-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material gráfico.
Valor Total: 18.500,00
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 27/06/2012
Pregão Eletrônico: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS NEVES LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: irneves@veloxmail.com.br
Telefone: 9132243614 Fax: 9132412265
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328603

Contrato: 35-11
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática.
Valor Total: 89.798,90
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Alcobaça, 1475
CEP. 31255-210 - Belo Horizonte/MGComplemento: 1491
Email: licitacao@arquimedesmg.com.br
Telefone: 3130456960 Fax: 3130456997
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 008 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328869

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, JÚLIA MARCIA DE ARAÚJO ALENCAR, Matricula nº 
3540059/1, do cargo em comissão Assessor, GEP.DAS.011.3 a 
contar de 31.12.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328976

Contrato: 34-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática.
Valor Total: 124.000,00

Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/11/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Raja Gabaglia, 3348
CEP. 30494-310 - Belo Horizonte/MGComplemento: SEGUNDO 
ANDAR
Email: fabio.mesquita@valspe.com.br
Telefone: 3132446969 Fax: 3132446969
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329022

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 08 de 
junho de 2005;
RESOLVE: Delegar competência ao servidor AUGUSTO 
HENRIQUE DA SILVA NETO, Mat n.º 54187238/4, ocupante 
do cargo de Diretor Industrial, para, na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuar como ordenador de 
despesas, no que diz respeito aos atos de gestão orçamentária 
e financeira da autarquia, durante o impedimento da Diretora 
Administrativa e Financeira MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, 
Mat.. nº 5787041/5, no período de 02.01.2012 à 31.01.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328899

PORTARIA Nº 004/2012-IDESP, BELÉM (PA), 
10 DE JANEIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 06/02/2012 a 06/03/2012, ao servidor RAONI DE 
ALMEIDA CORREA, Identidade Funcional nº. 57215781/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, referente ao exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328861

A SECRETARIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PUBLICAÇÃO Nº 323938 DO DOE 
Nº 32063 DE 26/12/2011, REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 
030/2011, FORMALIZADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA. 
POR CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA NOS 
AUTOS DO PROCESSO Nº 522624/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328952

PORTARIA: 02
Objetivo: DAR APOIO AO ENGº AGRÔNOMO FLAVIO 
VIANNA QUE IRÁ NA ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES 

QUILOMBOLAS DAS ILHAS DE ABAETETUBA E PARTICIPARÁ 
DA REUNIÃO TÉCNICA COM INTEGRANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO REFERIDO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
120251/SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA (AGENTE 
DE PORTARIA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 
12/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328944

PORTARIA: 01
Objetivo: REPRESENTAR A SAGRI NA ASSOCIAÇÃO DOS 
REMANESCENTES QUILOMBOLAS DAS ILHAS DE ABAETETUBA 
E PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA COM INTEGRANTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLÁVIO PINHEIRO VIANNA (ENGº AGRÔNOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328655

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Agenciamento de Serviços de Reserva, Marcação, Remarcação, 
Emissão e Entrega de Passagens Aéreas Regionais, Nacionais e 
Internacionais para Trechos Diversos.
Entrega do Edital: 11/01/2012 no site www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134866830000       339033                  0101000000          Estadual
20601137065690000       339033                  0101000000          Estadual
20601134863940000       339033                  0101000000          Estadual
20691123548830000       339033                  0101000000          Estadual
20601134666840000       339033                  0101000000          Estadual
20601137065670000       339033                  0101000000          Estadual
20601123548810000       339033                  0101000000          Estadual
20601134863950000       339033                  0101000000          Estadual
20601134863960000       339033                  0101000000          Estadual
20122012545340000       339033                  0101000000          Estadual
20601134863930000       339033                  0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328816

Contrato: 2011-051
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato é de locação não residencial e o 
imóvel objeto do mesmo, localizado na Av. Belém, nº 37, bairro 
Comércio, na cidade de Itaituba, será utilizado exclusivamente 
para funcionamento da sede regional de Itaituba - SAGRI
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 2011/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: AMUJACI DE OLIVEIRA SOUSA
Endereço: Tv Quinze de Agosto, 451
CEP. 68180-610 - Itaituba/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328727

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 26/11/2011 a 25/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Contrato: 2011-010
Exercício: 2011
Contratado: CONSNEO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-780 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


